
quinta-feira, 09 de julho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  6
PORTARIAS SGJ

NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 12868

PORTARIA Nº 1324/2009-mP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO o pagamento de 3 e ½ (três e meia) 

diárias, dentre as 9 (nove) diárias concedidas à servidora EVA 

DE CÁSSIA GOMES DA SILVA, mediante Portaria nº 1022/2009-

MP/SGJ-TA, de 12/5/2009, em virtude de seu deslocamento 

ao município de Barcarena, nos dias 18, 22, 25, 26, 27, 28 e 

29/5/2009, a fim de desempenhar suas atribuições naquela 

Promotoria de Justiça.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 

Belém, 9 de junho de 2009.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  1330/2009-mP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007;

R E S O L V E :

AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a participarem 

dos cursos realizados pela Escola de Governo do Estado do 

Pará, no mês de junho do ano em curso.

CURSO CONTEMPLADOS DATA

Técnicas de Arquivo e 
Controle de Documentos

Crispim Ribeiro de 
Almeida

22 a 
26/6

Redação Oficial e Gramática 
Aplicada Nilma Bentes Flores 22 a 

26/6

Saúde Mental e Psicopatologia Ildete Ferreira Dias 22 a 
26/6

PQG - Como Operacionalizar o 
Sistema Sideral

Marilze de Freitas 
Ribeiro

8 e 
9/6

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 

Belém, 10 de junho de 2009.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Subprocurador-Geral de Justiça

área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 1405/2009-mP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :

I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JORGE MARIO 

DANTAS BOUTH, Chefe da Divisão de Processos Criminais, 

Matrícula 999.195, desta Capital aos municípios de Terra Santa 

e Faro, no período de 29/6 a 10/7/2009, a fim de realizar 

instalação do Sistema de Controle de Processos e treinamento 

de servidores.

II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Porto 

Trombetas/Belém e 12 (doze) diárias ao servidor, nos termos 

do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 

24/1/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 

19 de junho de 2009.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1406/2009-mP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :

I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor RAIMUNDO DE 

SOUZA MENDONÇA FILHO, Chefe da Divisão de Processos 

Cíveis, Matrícula 999.298, desta Capital aos municípios de Terra 

Santa, Faro, Parauapebas, Canaã dos Carajás e Curionópolis, no 

período de 29/6 a 17/7/2009, a fim de realizar instalação do 

Sistema de Controle de Processos e treinamento de servidores.

II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Carajás/

Belém e 16 e ½ (dezesseis e meia) diárias ao servidor, nos 

termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 

5.810, de 24/1/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 

19 de junho de 2009.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  1411/2009-mP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 

nº 16530/2009, em 08/06/2009, da servidora NILMA ELANE DE 

CARVALHO CORRÊA DA SLVA, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Administração, lotada na Promotoria de Justiça de Santa Maria 

do Pará, integrante do Pólo Nordeste II;

CONSIDERANDO os termos do art. 1º, 2º, §2º, 3º, II, Portaria 

nº 1620/2009-MP/PGJ, de 05/05/2009, publicada no D.O.E. 

de 06/05/2009, art. 88, da Lei Estadual nº 5.810/1994, e os 

termos do art. 1º, da Emenda Constitucional Estadual nº 

044/2009, de 09/03/2009, publicada no D.O.E. de 10/03/2009;

R E S O L V E:

I. CONSIDERAR SUSPENSAS as férias estabelecidas pela 

Portaria nº 1806/2008-MP/SGJ-TA, de 11/09/2008, relativas 

ao biênio 2006/2007, no período de 13/10/2008 a 11/11/2008, 

para gozo oportuno.

II. AUTORIZAR o gozo dos últimos 30 (trinta) dias, à título de 

prorrogação da licença maternidade, no período de 3/8/2009 a 

2/9/2009.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 19 de junho de 2009.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1507/2009-mP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 

MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 2392/09-MP/PGJ, de 18 de junho de 2009,

R E S O L V E :

I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor EVERALDO DE 

SOUZA GOMES, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 

999.1651, desta Capital ao município de Tomé-Açu, no período 

de 11 a 17/7/2009, a fim de desempenhar suas atribuições 

naquele município.

II – CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor, nos 

termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 

5.810, de 24/1/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 

25 de junho de 2009.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES

Subprocuradora-Geral de Justiça

área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1508/2009-mP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 

MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 2392/09-MP/PGJ, de 18 de junho de 2009,

R E S O L V E :

I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MAURINO 

BITTENCOURT DIAS, Auxiliar de Serviços de Manutenção, 

Matrícula 999.1648, desta Capital ao município de Tomé-Açu, 

no período de 11 a 17/7/2009, a fim de desempenhar suas 

atribuições naquele município.

II – CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor, nos 

termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 

5.810, de 24/1/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 

25 de junho de 2009.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES

Subprocuradora-Geral de Justiça

área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1514/2009-mP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 

MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 2392/09-MP/PGJ, de 18 de junho de 2009,

R E S O L V E :

I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ABSALÃO ROCHA 

DO NASCIMENTO, Motorista, Matrícula 999.1353, desta Capital 

ao município de Tomé-Açu, no período de 11 a 17/7/2009, a fim 

de conduzir servidores.

II – CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor, nos 

termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 

5.810, de 24/1/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 

26 de junho de 2009.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES

Subprocuradora-Geral de Justiça

área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1515/2009-mP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 

MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 2.392/09-MP/PGJ, de 18 de junho de 2009,

R E S O L V E :

CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor CLAYTON 

ALVES RIBEIRO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1124, 

nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 

nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 

seu deslocamento de Igarapé-Açu ao município de Magalhães 

Barata, nos dias 4, 5, 10, 17, 18, 19, 24, 25, 26/6, 1º, 

2/7/2009, a fim de desempenhar suas atribuições junto a 

Promotoria de Justiça daquele município.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 

26 de junho de 2009.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES

Subprocuradora-Geral de Justiça

área técnico-administrativa, em exercício


